

EXPRES ZAGŁĘBIA

POLITYCZNY, SPOŁECZNY i LITERACKI.

CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz milimetrowy przed tekstem 50 groszy, w tekście 35 groszy, za tekstem 15 groszy, Drobne ogłoszenia po 5—10 groszy za wyraz. Najmniej 1 zł.

Wydawca: Helena Monsiorska.

Redaktor: Wiktor Monsiorski.

Prenumerata wynosi miesięcznie **zł. 0.80.**

Adres redakcji i administracji: Sosnowiec, Piłsudskiego 8. Telefon redakcji i administracji: 4-97, telefon mieszk. redaktora: 6-92, telefon drukarni: 84 Będzin.

WARSZAWSKA Restauracja i Cukiernia

Sp. z ogr. odp.
Sosnowiec, vis à vis dworca, tel. 2-61.

Rendez-vous inteligencji.

Godziennie koncert znakomitego sekstetu.

Nasze poglądy polityczne.

W wydanych dotychczas numerach „Expresu Zagłębia” nie poruszyliśmy ani razu spraw politycznych. Sądząc, że dla licznych rzesz przyszłych abonentów naszego pisma nie jest rzeczą obojętną nasze credo polityczne, postaramy się zaznajomić ich z niem w kilku słowach.

Przewrót majowy uważamy za najmniej niebezpieczne wyładowanie nagromadzonej depresji, pesymizmu i ogólnego oczekiwania i pragnienia zmian.

Dzisiejszy stan rzeczy uważamy za normalny i pożądanym wynikiem wypadków majowych: kto zainicjował i wykonał zamach stanu, ten powinien wziąć na siebie odpowiedzialność za następstwa.

Dalecy zarówno od bezwzględnej potępienia, jak i bezkrytycznego uwielbienia osoby marszałka Piłsudskiego, starać się będziemy zawsze obiektywnie oceniać wszelkie poczynania rządu i w miarę słabych sił naszych współdziałać z nim, uważając, że nawet bezstronna i wolna od złośliwych osobistych wycieczek krytyka władz jest pożyteczną i potrzebną.

Stojąc na stanowisku narodowym, nie związani z żadną z partij politycznych, we wszelkich naszych wystąpieniach kierować się będziemy wyłącznie dobrem państwa.

Jeżeli byśmy kiedykolwiek zblądzieli, mimowolnie fałszywie oceniając fakty i zdarzenia, czytelnicy nasi bądź pojedynczo, bądź zbiorowo, zabrać będą mogli głos w kwestji spornej na łamach naszego pisma.

Oto nasze credo polityczne.

Redakcja „Expresu Zagłębia”.

Do naszych przyjaciół i sympatyków.

W każdym państwie prawdziwie demokratycznym i naprawdę kulturalnym ogromną rolę odgrywa t. zw. opinia publiczna. Opinia ta, jeżeli ma wywierać wpływ należyty, musi być zdecydowana i śmiała, czyli po-

winna być wolną od wszelkich wahań i kompromisów i nie może liczyć się tchórzliwie za niedomówieniami i domyślnikami.

Tego rodzaju opinia bezwarunkowo wywrze wpływ w pożądanym kierunku na

bieg życia państwowego, a w pierwszym rzędzie uporządkuje stosunki miejscowe. Z taką bowiem zdrową opinią, zdecydowaną i śmiałą, liczyć się musi nie tylko rząd i ciała ustawodawcze, lecz nawet przeciwnicy jej, wytwarzający sztucznie w społeczeństwie w celach egoistycznych nastroje i zapatrywania, niezgodne z dobrem powszechnym.

Opinii publicznej we właściwym, a więc w dodatku tego słowa znaczeniu w Zagłębiu obecnie nie mamy. „Kurjer Zachodni”, jako własność kopalni i hut Zagłębia Dąbrowskiego, nie może być uważany za wyraziciela opinii publicznej, wytwarza on bowiem sztuczną opinię i nastroje, zawsze życzliwe dla wszelkich poczynañ przemysłu, choćby te miały wyraźnie cechy szkodliwosci państwowego i społecznego. Organ ten, jak to już zaznaczyliśmy w jednym z naszych poprzednich artykułów, wywiesił sztandar związku ludowo-narodowego i pod osłoną hasel tej partii zbyt często zatruwa opinię publiczną ja-dem czysto egoistycznych dążeń przemysłowców, identyfikując je z dobrem powszechnym.

Musimy tu jeszcze raz podkreślić niesłyszana i niepowetowaną wprost szkodę moralną, jaką wyrządził już swą pracą „Kurjer Zachodni”, wszczepiając w społeczeństwo przekonanie,

że pismo religijne i narodowe musi być rzecznikiem interesów wielkiego przemysłu i zawsze zajmować stanowisko wrogie względem dążeń klasy pracującej do poprawy swego bytu. „Kurjerowi Zachodniemu” znakomicie sekunduje w jego wystąpieniach „Polonja”, organ p. Korfante-go, który korzysta znów z płaszczyka partyjnego demokracji chrześcijańskiej, by uprawiać politykę wielkiego przemysłu.

Oba te wielkie rozmiarami organy węższą wciąż i wszędzie robotę wywrotowców, gdy tylko pracownik umysłowy lub fizyczny broń się zaczyna przed wyzyskiem.

Prasa ta, t. j. „Kurjer Zachodni” i „Polonja”, pracujące pod płaszczykami dwóch różnych partij, często są w niezgodzie, ale, gdy idzie o gnębienie pracowników, oba te organy wykazują zawsze zadziwiającą solidarność.

Taką samą solidarność wykazują one, gdy idzie o obronę przemysłowców przed zarządzeniami władz, przed nakładaniem nowych podatków, przed świadczeniami na rzecz samorządów i t. p.

Potrzeba więc koniecznie powołać w Zagłębiu do życia organ codzienny, któryby nie ulegał wszechpotężnym wpływom wielkiego przemysłu, prostował rozsiewane przezeń kłamstwa i walczył z zakorze-

nieniem w społeczeństwie miejscowym przekonaniem, że wielcy przemysłowcy zawsze mają rację i że ktoś się im przeciwstawia, ten spełnia robotę rozkładową.

Trzeba powołać organ, któryby codziennie przekonywał społeczeństwo, że opoką niespożyty, na której państwo oprzeć się może, nie jest siła, lecz że niewzruszenie i stać się mocarstwem potężnym, wielkim, nie jest kapitał, lecz praca i dla pracy tej budzić cześć i szacunek.

Trzeba powołać organ, któryby powtarzał codziennie te wielkie słowa wielkiego Forda, że o pomyślności kraju nie stanowią zyski kapitalistów, lecz wy-sokość płacy robotnika i że niema ważniejszej sprawy nad sprawę płacy robotniczej.

Takim organem chce być „Expres Zagłębia”, który dn. 1 listopada r. b. chcemy przekształcić na pismo codzienne.

Wszystkich więc, podzielających nasze poglądy, lub choćby tylko sympatyzujących z niemi, zapraszamy do zapisywania się na listę prenumeratorów.

„Expres Zagłębia” wychodzić będzie 6 razy w tygodniu, a prenumerata miesięczna kosztować będzie tylko

zł. 1 gr. 50.

Adres redakcji i administracji: Sosnowiec, Piłsudskiego 8, telefon 4 97.

W sprawie najważniejszej.

Minister przemysłu i handlu, p. Kwiatkowski, po wstąpieniu swoim do rządu Bartla, w wywiadach, udzielonych przedstawicielom prasy, podkreślał stale, że troską jego będzie odbudowa wewnętrznego konsumenta, przez zwiększenie bowiem konsumpcji wewnętrznej nastąpi bezwarunkowo ożywienie się znaczne przemysłu, a w konsekwencji zmniejszenie liczby bezrobotnych. Szkoda tylko, że p. minister, jak dotychczas, wszystkie swe wysił-

ki kierował i kieruje do powiększenia zdolności konsumpcyjnej rolników, zapominając, że **szybciej i łatwiej da się powiększyć zdolność nabywczą rzesz pracujących** i tą drogą ożywić przemysł.

Rząd majowy zdawał sobie doskonale sprawę z wielkiego wpływu jaki wywierają na stan pomyślności kraju zarobki ludzi pracy. I dla tego zapewne premier Bartel w swem exposé, wygłoszonym w sejmie w dniu 19 lipca r. b. zapowiada:

KINO „UDZIAŁOWE” Sosnowiec.

Od poniedziałku 11-go do niedzieli 17-go października r. b.

WIELKI GIGANTYCZNY ARCYFILM! CUDA WYSTAWY!

„TA, KTÓRA SIĘ SPRZEDAŁA”.

10 aktów!

W rolach głównych: ANNA O. NILSSON i CONWAY TEARLE.

10 aktów!

Przepych, dno nędzy, klęska niesiona ludzkości przez bestje apokaliptyczne, wiośniane szczęście miłości, rozchulany Wiedeń.

UWAGA! Ceny biletów nie podwyższone.

KINO „SFINKS” Sosnowiec.

Od poniedziałku 11-go do niedzieli 17-go października r. b.

„MIŁOSTKI CARSKIEGO HUZARA”

12-to aktowy monumentalny film według powieści —

Al. Puszkina.

W roli głównej słynna polska gwiazda filmowa —

W. MALINOWSKA.

ANONS! Od poniedziałku największy szlagier sezonu „VARIÉTÉ”.

w osobach: prezes Antoni Kwinta, wiceprezes Jerzy Araszkiwicz (kierownik sekcji literackiej), sekretarz Teofil Czarnomski, skarbnik Jan Mikołajewski, członkowie zarządu: Józef Wrzesiński (kierownik sekcji malarzkiej), Franciszek Rembertowski, Leon Sadowski, Maciej Łaszczynski i Władysław Mazur. Tow. artystyczno-literackie uwolniło się od bardzo ciężkiego położenia finansowego przez wypłacenie w ub. kadencji zarządu połowy zobowiązań i obecnie przystępuje do rozwinięcia na możliwie jaknajszerszą skalę ideowego życia zarówno wewnątrz jak i na zewnątrz Tow. Chociaż jest to jedyna podobnego rodzaju placówka na terenie Zagłębia, nie była ona nigdy odpowiednio popierana przez społeczeństwo, to też obecny zarząd Tow. przebojem dążyć będzie do zdobycia Towarzystwu należnego mu miejsca w życiu kulturalnym Zagłębia, tak bardzo dotychczas zaniedbanem.

srowadzać do Zagłębia szereg znanych prelegentów.

Dorocznym zwyczajem odbędzie się po Bożem Narodzeniu III Szopka Zagłębia.

Jak widać, Tow. zakroiło w pracy swej b. szeroki plan, którego urzeczywistnienie w dużym stopniu zależy od zainteresowania i poparcia miejscowego społeczeństwa.

L.

Pomidory w dobrym gatunku i najtaniej sprzedaje JAN NOWAK — hale „Rozwoju”.

Loterja na rzecz komitetu ratunkowego.

Cały październik trwać będzie sprzedaż losów loterii fantowej na rzecz komitetu ratunkowego w Sosnowcu. Cena biletu 1 zł., wygranych jest 5 tysięcy, między którymi nowiutki motocykl amerykański, koń, krowa, przesłone wielkie kilimy, zegarki, obrazy i t. p., oraz mnóstwo praktycznych i cennych fantów, ofiarowanych przez społeczeństwo miejscowe. Za 1 złoty można wygrać naprawdę rzecz wartościową.

Organizacyjne zebranie.

Tow. Rzemieślnicze w Sosnowcu wraz z ugrupowaniami 13-ma, cechami urzędza w sali kina „Zagłębia” w dn. 10 b. m., o g. 3 po poł. wielkie organizacyjne zebranie z całego powiatu.

Uprasza się o punktualne przybycie.

Z sekcji scenicznej 23 p. a. p.

Staraniem sekcji scenicznej podoficerów 23 p. a. p. w dniu 16 bm., na Górze Zamkowej w Będzinie, zostaną odegrane trzy jednoaktówki p. t.: „O. S. S.”, „Nr. 3333” i „Godzina przed capstrzykiem”

Po przedstawieniu odbędzie się dancng za specjalnymi zaproszeniami.

Kwiaty, wiązanki, wieńce, najtaniej kupisz u NOWAKA — hale „Rozwoju”.

NA EKRAŃ.

Kino „UDZIAŁOWE”

„Czerwony korsarz”.

Pełno tu efektownych zdjęć. Pełno nieba i morza. I czasem jeno upiorny korsarski statek „Arrabella” kołysze się na wzdętych falach, a wokół nic, krom głębin wodnych i chmur przewalających się na firmamencie. A co za bogactwo typów, z jaką plestyką odtworzono bitwę morską stoczoną między przestarzałymi żaglowcami. Fabuła interesująca, nie pozbawiona momentów silnych i frapujących, utrzymuje uwagę widza w

napieciu od początku do końca. Można wybaczyć nawet nieprawdopodobieństwo mianowania korsarza — gubernatorem, chociażby był to... sam kapitan Blood.

Kino „SFINKS”

„Sońka — złota rączka”.

Film ten należy do strawy duchowej w rodzaju sensacyjno-kryminalnym. Ale to nie, tyle w nim bowiem pomysłowości, że widz, o ile jest z przyrodzenia nieco głupowaty, utonie w domy-

ślach i szepnawszy: „głupie” z wykrzywioną gębą pójdzie spać. Tymczasem obraz wcale nie jest najgorszy, a Valescu, człowiek, umiejący zmienić się na oczekiwanie do niepoznania, jest postacią, jakiej w swej bujnej fantazji nie stworzył ani Conan Doyle, ani Maurycy Leblanc, ani żaden inny pisarz, płodzący sensacje. Ta jedna postać (przy naświetlaniu filmu grało ją najmniej z dziesiątek aktorów) więcej jest warta, niż cały tuzin potężnych szlagierów”.

B. Lcki.

Jesienią życia...

Deszcz pada... smutną pieśnią o szklane szyby dzwoni...
Ponuro pluszczą krople o żółkniejące liście...
List jakiś szary, smutny dugoce w drżącej dłoni,
Miłosny krzyk się płacze, tęsknotą drga wieczyscie..

Skarży się czyjeś serce, mrące w jesiennej słońce
I jakaś dusza kłęka, błagając zmiłowania,
Rwie się żalosa prośba w rozpacz i tęsknocie,
Ktoś płacze... oczy biedne, wstydząc się łez zasłania...

O szklane szyby dzwoni deszcz, co na dworze pada...
W pokoju jakieś cienie — mgliste — niepewne — drżące...
Zgubiło swoją drogę upalne, złote słońce...

Ach! Jeden krok fałszywy i szczęście ludzkę pryska
Do piersi łachman uczuć, miast glori tej, przyciska!

Deszcz dzwoni; a za szybą majaczy się twarz blada...

Stefanja Oppeln-Bronikowska.

Z SALI SĄDOWEJ.

Defraudacje w Kasie skarbowej w Sosnowcu.

4 stycznia b. r. urzędniczka firmy „Tramwaje elektryczne w Zagłębiu Dąbrowskiem S-ka akc. w Sosnowcu”, p. Wanda Flenkiewiczówna, z polecenia swego zwierzchnika, Wiktora Przelaskowskiego, zażądała od jednego z urzędników Kasy skarbowej zaopatrzenia kwitu wydanego przez ten urząd jako dowód załączenia 1431 zł. — w pieczęć i numer pozycji buchalteryjnej.

Urzędnik stwierdził, że suma ta nie została wpłacona do kasy, mimo tego, iż 28 czerwca 1924 r. p. Flenkiewiczówna uiszczyła całą kwotę na ręce ów-

czesnego kasjera Bolesława Siuta, tytułem podatku od świadectwa przemysłowego na rok 1924, wydanego za nr. porządkowym 6 89-tym.

Kwit zaopatrzone był w podpis Siuta, Edmunda Baranowskiego, urzędnika t. zw. likwidatury i w kwadratowy stempel, tak, że dla urzędnika nie-skarbowego i mało przytem ro-zgarniętego mógł się przedsta-wić jako zupełnie formalny i prawie ważny.

Przeprowadzone śledztwo wykazało, że owe 1431 zł. przy-właszczył sobie Bolesław Siut w porozumieniu z Baranowskim.

POWAŻNE towarzystwo kulturalne POSZUKUJE

w Sosnowcu w śródmieściu mniejszego lub większego

LOKALU

względnie dużego pokoju z osobnym wejściem.

Czynsz zależy od umowy.

Odstępne wykluczone.

Zgłoszenia do admin. „Expresu”

OAZA

???

Tem łatwiej im było zdefraudować tę sumę, że nikt ich nie mógł skontrolować i gdyby nie przypadek, że firma „Tramwaje” po 19 miesiącach zażądała numeru pozycji dziennika — cała afera mogłaby nigdy nie wyjść na jaw — chyba gdyby zorientowano się w Urzędzie skarbowym, co jest zresztą rzeczą problematyczną, któz wie bowiem, czy i tam nie sięgały wszechwładne wpływy Siutów i całej złodziejskiej kompanijki. 27 b. m. Bolesław Siut i Edmund Baranowski zasiedli na ławie oskarżonych przed Sądem Okręgowym w Sosnowcu. Powołano 5 świadków: skarbnika Mestela, Stanisława Krzysztoforskiego, Wiktora Przelaskowskiego, Wandę Plenkiewiczównę i Edmunza Indelaka.

Siut zachowywał się na rozprawie wyzywająco i bezczelnie, a w ostatnim słowie tak samo jak i Baranowski, wychwalać zaczął bohaterskie czyny w ciągu swego bujnego żywota, przyczem do końca nie przyznawał się do winy.

Sąd uwolnił społeczeństwo od tych szerczących zarzę karbunkulów, skazując każdego z nich na 2 lata więzienia zamieniającego dom poprawy z pozbawieniem praw i zaliczeniem aresztu prewencyjnego.

L.

Konfekcja damska i futra IZAAK FROMMER

Sosnowiec, Modrzejowska 2 tel. 1-15.

Po gruntownym odnowieniu lokalu poleca się w bogatym wyborze: okrycia damskie i futra, kołnierze, etole i t. p. oraz różne skórki krajowe i zagr.

Przy składzie pierwszorzędnie urządzone warsztat kuśniersko-krawiecki.

Przyjmuje się wszelkie zamówienia oraz przeróbki.

Urzędnikom na raty.

Oraz udziela się specjalnego rabatu.

RADJO

Części składowe, płyty ebonit, i lit. Akumulatory. Baterie anodowe. Lampki wszelkie. go rodzaju. Materjał antenowy. Stuchawki. Stale nowości. Własne warsztaty reparacyjne. Obsługa i porada fachowa. Ceny konkurent.

Oskar Einhorn

SOSNOWIEC
Telefon: 2-48 i 5-15.
vis á vis dworca W. W.
ZAKŁAD OPTYCZNY.

ROZMAITOŚCI.

Wilki i niedźwiedzie na Podkarpaciu.

Miś napada na śpiącego chłopca. — Ofiara wśród męczarni wyzionęła ducha.

W bieżącym roku plagą całego Podkarpacia, są stada wilków i niedźwiedzi, które czynią szalone spustoszenia w polu, a nierzadko zdarza się, że gromady wilków napadają osiedla domowe i wywiązują się walką, z której niezawsze zwyciężają wychodzi zwycięsko. W ostatnim miesiącu plaga wilków niedźwiedzi daje się bardzo dotkliwie odczuwać, a walka z tem groźnym niebezpieczeństwem jest niezwykle utrudniona, gdyż chłopcy nie posiadają broni palnej, a zorganizowane myślistwo o tej porze nie zajmuje się łowami.

Tragiczny wypadek, który wywołał wielkie wrażenie, wydarzył się w powiecie skolskim i zakończył się śmiercią jednego włościanina. Oto we wsi Różanka Niżna wilki i niedźwiedzie nocami wdierały się zuchwale do stert i zagrod, skutkiem czego włościanie zmuszeni byli sami przy pomocy psów oraz rozkładania ognisk pilnować swoich płonów. Gospodarz Piotr Wasylek udał się w nocy do swęga owsa, położonego na poloninie by go upilnować przed drapieżcami, które poprzedniego dnia wyrządziły mu poważne szkody.

Po północy gdy Wasylek usnął, nagle zbudził się, uczuwszy na swojej twarzy łapę miś, który począł go nie mile lechać. Wasylko usiłował zerwać się na nogi, jednakowoż nie był w stanie ruszyć się z miejsca, albowiem niedźwiedź przytoczył go swoim cieleciem i począł go łapami drapać po całym ciele. Wasylek począł się bronić, wzywając równocześnie pomocy, jednakowoż głosu krzyczącego ze względu na znaczną odległość od najbliższej zagrody wcale nie słyszano. Niedźwiedź, rozporządzając kolosalną siłą, zmąskrował Wasylka w okropny sposób, a kiedy wreszcie nieszczęśliwy chłop pod razami ciężkiej łapy niedźwiedziej stracił przytomność, miś niewiedząc w jakim celu pociągnął go za sobą przeszło 100 kroków i obluwszy całego śliną od stóp do głowy, sam cofnął się do lasu.

Dopiero nad ranem znaleziono nieszczęśliwca w stanie bezradnym. Udzielono mu natychmiast pierwszej pomocy i zładowano go wkrótce do najbliższego pociągu, mającego odjechać do szpitala. W drodze jednak między Mikołajowem a Szczercem Wasylek wskutek upływu krwi i odniesionych ran zmarł.

Modły na japońskim cmentarzu zwierzęcym.

Na tutejszym wielkim cmentarzu dla kotów i psów, gdzie pochowano zwłoki przeszło 20 tys. zwierzęcych faworytów, — czynione są przygotowania roczne modłów, które buddy-

ści odprawiać będą za ich „duże”.

Cmentarz, ozdobiony nagrobkami kamiennymi i kwiatami, założony został w r. 1908. Pośród wybitnych psów, pochowanymi na tym cmentarzu, znajduje się „Mary” faworyta księcia regenta Hirohity.

Ochrona zwierząt w Ameryce.

Gdy miasta w Stanach Zjednoczonych i Kanadzie potrzebują zwierzyny dla swych ogrodów zoologicznych, zwracają się zazwyczaj do zarządów amerykańskich parków narodowych, gdzie obecnie dzikiej zwierzyny jest pod dostatkiem. Parki narodowe dostarczają zwierzyny nawet krajom europejskim. Zwierzyna w parkach tych przechadza się bez obawy, jakby wiedziała, że to teren dla niej przeznaczony i wcale parków nie opuszcza. Stan Utah zaprowadził ustawę ochronną zwierzyny znajdującej się poza swym narodowym Zion parkiem, a zabiegi zostały poczynione by podobne ustawy zaprowadzone zostały w stanach innych.

Wiadomo powszechnie, że największym parkiem w Stanach Zjednoczonych jest park Yellowstone, założony w r. 1872.

Park ten jest olbrzymim miejscem ochronnym dla najrozmaitszej zwierzyny. Żyją tam antylopy, sarny, jelenie, łosie, bawoły, kozice, czarne niedźwiedzie i inne gatunki zwierzyny w takiej ilości, że stamtąd zaopatrzyć można również inne parki i ogrody zoologiczne.

Rząd oczywiście ma zwierzynę tego parku w swej opiece. Uprawia alfalfę, potrzebną do odżywiania zwierzyny, gdy ostra nastąpi zima. Sarny, kozice i antylopy są tak oswojone, że ustawiają się rzędem, gdy w zimie wóz z alfalfą nadjeżdża i spokojnie pożerają przywiezioną im strawę.

Kanada również zaprowadza parki narodowe i dumną być może ze swego narodowego Jasper parku, — obejmującego 4,400 mil kwadratowych. W r. 1920 Stany Zjednoczone ofiarowały dla parku tego 100 sztuk łosów (elks) a przez 6 lat liczba tej zwierzyny wzrosła do 900 sztuk.

Niedźwiedzie w parkach narodowych stanowią dla turystów największą atrakcję. Niektóre z tych zwierząt ważą od 300 do 400 funtów. Wiele z nich jest usposobienia towarzyskiego i przychodzą aż pod szafasy w

obozowiskach, aby szukać wśród odpadków pożywienia. Za smażoną wieprzowiną i za marmeladą niedźwiedzie przepadają i gdy te przysmaki koło kuchni poczują, — trudno je od domu odpędzić.

Do jakiego stopnia niedźwiedzie się oswiają niech posłuży fakt, że w wielu wypadkach gosposie miotłą niedźwiedzia od domu odpędzają. — Oczywiście mamy tu na myśli tylko gatunek niedźwiedzi czarnych, bo niedźwiedzie brunatne i siwe są niebezpieczne i te ukrywają się w miejscach nieprzystępnych.

W parku Yellowstone oprócz bawołów oswojonych znajduje się również stado żubrów i stado bawołów dzikich, jedyne na całym świecie. Dokonywane są próby doświadczalne w celu skrzyżowania bawołów dzikich z domowymi.

Najwięcej pracy i kłopotu jest w wysyłką zwierzyny do miejsc odległych, lub gdy chodzi o transport kolejowy. Nagonka za zwierzyną w górach jest trudną i niebezpieczną, a trwa długi czas, zanim żywe požądane okazy dostać można.

Tragedja.

Pierwszy chory: — Pan wygląda tak blade..

Drugi chory: — Tak, wczoraj operowano mnie poraz drugi, lekarz zapomniiał swą piłkę w moim żołądku.

Lekarz (wchodzący w tej chwili):

— Zapomniałem tu gdzieś mój kapelusz, czy go kto nie widział

Drugi chory mdleje.

Tylko się nie bać.

Buchalter (do pomocnika kancelaryjnego): — Mnie się здаje, że pan płaczesz?

— Szef powiedział mi właśnie, że maie oddali ze służby natychmiast, jeżeli znajdzie głupszego odemnie.

— I pan becysz zaraz? To jest przecież tak dobrze, jak posada na całe życie!

ZAKŁAD

Rytowniczo-Pieczętkarski
M. GOLDKORNA
w Sosnowcu, Modrzejowska 26.

Wykonuje wszelkie roboty w zakresie rytownictwa wchodzące np. monogramy, faksimilja złote, srebrne, pieczętki kauczukowe metalowe i t. p.
Po cenach przystępnych.

Magazyn Galanteryjny

PAWEŁ KUCHARSKI

Sosnowiec, ul. 3-go Maja № 8.

NA SEZON BIEŻĄCY:

Bielizna męska i damska. Kapelusze i czapki, trykoty, swetry i żakiety wełniane, rękawiczki. Krawaty. Pantofle zakopiańskie i skórkowe. Dodatki do sukien. — Ceny konkurencyjne!

Polska Wytwórnia łóżek i mebli metalowych „METALMEBEL”

Sp. z o. o. w Sosnowcu.

Posiada na składzie i wykonywa na zamówienia:

Łóżka metalowe: ozdobne i luksusowe, szpitalne, koszarowe i dziecięce.

Siatki stalowe: sprężynowe pojedyncze i podwójne.

Meble żelazne: pokojowe i restauracyjne

umywalnie, wycieraczki i t. p.

☞ Sprzedaż detaliczna i hurtowa w firmie: ☞

Dom Handlowo-Przemysłowy „E f k a”

Sp z o. o.

Sosnowiec, Piłsudskiego 46, tel. 8-45.

Największe w Zagłębiu. Nawiększe w Zagłębiu.

SKŁADY FUTER

L. GOLDSTEIN i N. TENENBERG

BĘDZIN, SOSNOWIEC,
ul. Koftątaja 14, 1-sze piętro 3-go Maja 19 (vis á vis dworca gł.)
Telefon № 140. Telefon № 344.

POLECAJĄ: futra damskie i męskie, kotnierze, etole i t. p. oraz różne skórki krajowe i zagraniczne w wielkim wyborze.

WYKONYWA SIĘ: we własnych warsztatach, wszelką robotę, — w zakresie kuśnierstwa wchodzące. —

BANK ZAGŁĘBIA

Spółdz. z ogr. odp.

Sosnowiec, Małachowskiego № 9.

dom własny.

☼☼☼ Telefon № 3-97. ☼☼☼

Przyjmuje wkłady oszczędnościowe za wysokim oprocentowaniem, udziela pożyczek swym członkom na dogodnych warunkach. Przyjmuje do inkasa weksle do wszystkich miejscowości w Polsce, otwiera rachunki bieżące oraz załatwia wszelkie czynności wchodzące w zakres bankowy.

WARSZTATY MECHANICZNE

Inż. J. Baron i K. Nowakowski

Sosnowiec, Wiejska № 8.

WYKONUJĄ: 1) Maszyny i urządzenia warsztatowe według dostarczonych rysunków lub wzorów. 2) Części zapasowe mechaniczne dla kopalń fabryk i kolei. 3) Konstrukcje i wyroby żelazne. 4) Przyrządy kombinacyjne. 5) Reperacje wchodzące w zakres mechaniki.

— Nie tylko sprzedawać,
lecz pomagać kupować swemu klientowi
— to obowiązek każdego kupca.

Kierując się tą zasadą zakupiliśmy

10.000 sztuk

resztek barchanów, flanel, peniuarów i markiz

o 30 proc. taniej od ceny rynkowej,

a chcąc dać możność naszym odbiorcom taniego kupna, postanowiliśmy wszystkie te resztki sprzedać po cenach fabrycznych.

Każdy, kto dba o swoją kieszeń, zechce sprawdzić nasze ceny, a napewno nie będzie takiego—ktoby u nas nie zaopatrzył się w powyższe materiały.

Jednocześnie w celu zaznajomienia szerszych mas z naszym płótnem firmowym, które od dłuższego czasu, prowadzimy, wyrzucamy na rynek

1.000 sztuk płótna

z marką

„Płótno firmowe WACŁAW MIESZAŁSKI — Sosnowiec”

i takowe sprzedawać będziemy dopóki starczy zapasów, zamiast 39 zł. 44 gr.

po 33 zł. 60 gr. za sztukę.

Wszystkim zaś tym, którzy od dłuższego czasu domagają się od nas powtórzenia białego tygodnia, komunikujemy, iż takowy urządzimy dopiero w roku przyszłym, ażeby jednak dać częściowe zadowolenie naszym stałym klientom — sprzedamy partję

„SILEZJI” po cenach:

Silesja szer. 90 zł. 30.50 sztuczka

„ „ 80 zł. 28.56 „

MAGAZYN BŁAWATNY
WACŁAW MIESZAŁSKI
SOSNOWIEC, ul. Koźmiejowska 30.